Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Branislav Šturmankin

**Patočkovu pojetí architektury:
personální tělesný prostor a jeho
architektonika**

**Patočka's Conception
of Architecture: Personal Bodily
Space and Its Architectonics**

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Chtěl bych srdečně poděkovat PhDr. Miloši Ševčíkovi, Ph.D. za jeho trpělivost a ochotnou pomoc při konzultování této práce. Množství času, které mi byl ochoten věnovat, je přímo úměrné její délce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 6. 2012

.....
Branislav Šturmankin

Abstrakt

Předložená práce se věnuje Patočkovu pojetí personálního tělesného prostoru a architektonice tohoto prostoru. Personální tělesný prostor je Patočkovým specifickým výkladem prostorovosti člověka ve světě, což je jedním ze základních problémů fenomenologických zkoumání. V první hlavní části naší práci toto pojetí prostorovosti vypracováváme použitím vybraných Patočkových textů ze šedesátých let, přičemž se Patočkovo základní systematické pojednání o prostoru *Prostor a jeho problematika* pokoušíme rozšířit o další úzce související témata, která Patočka rozváděl v jiných pracích, a to zejména na základě motivů personálnosti a tělesnosti. V druhé hlavní části se věnujeme architektonice vypracovaného pojetí prostorovosti, pod čímž rozumíme interpretaci toho, jak Patočka personální tělesný prostor vykládá pomocí motivů budovy (stavby), budování a bydlení (přebývání). Mezi tyto dvě části vkládáme srovnání s příbuzným pojetím prostorovosti, které se objevuje v Heideggerově *Bytí a čase*.

Klíčová slova

žitý prostor, prostorovost, personálnost, tělesnost, architektura

Abstract

The thesis being presented deals with Patočka's conception of personal bodily space and the architectonics of such space. Personal bodily space is Patočka's specific explication of spatiality of being in the world, which is one of the most fundamental problems of phenomenology in general. We work out this conception of spatiality in the first main part of our thesis by using Patočka's selected texts from the sixties, thus extending Patočka's systematic approach to this problem from his treatise *Space and its Issues*. This extension is mainly based on the themes of personality and corporality. In the second main part we focus on the architectonics of the worked out notion of spatiality. By this we mean an interpretation of Patočka's explication of personal bodily space through his usage of the notions of building and living (dwelling). Between these two parts we include a comparison with a similar conception of spatiality found in Heidegger's *Being and Time*.

Keywords

lived space, spatiality, personality, corporality, architecture

Obsah

Abstrakt..... 4
Klíčová slova..... 4
Abstract..... 5
Keywords..... 5
Úvod..... 8
Předmět práce a její cíle..... 8
Metodika, postup a rozvržení práce..... 9
1 Přípravné analýzy. Personalita, situačnost, tělesnost, smyslovost..... 12
1.1 Personalita..... 12
1.1.1 Řeč a situačnost..... 13
1.1.2 Momenty personální situační struktury: já, ty, ono..... 15
1.1.3 Momenty personálního pole: vztahy já-ty, já-ono, ty-ono..... 18
1.2 Tělesnost..... 20
1.2.1 Personální tělesnost..... 21
1.2.2 Tělesný kontakt s věcmi..... 22
1.2.3 Kinestéze..... 24
1.2.4 Smyslovost..... 28
1.3 Shrnutí přípravných analýz..... 31
2 Personální tělesný prostor..... 33
2.1 „Vznik“ personálního tělesného prostoru..... 35
2.1.1 Rozumění. Původní vzdálenost..... 36
2.1.2 Tělesnost. Původní směr..... 37
2.2 Charakter personálního tělesného prostoru. „Uvnitř“ jako základní rys tohoto prostoru..... 39
2.2.1 Personální a situační moment „uvnitř“. Charakter původní vzdálenosti..... 40
2.2.2 Tělesný a kinestetický moment „uvnitř“. Charakter původního směru..... 41
2.2.3 Smyslový moment „uvnitř“..... 42
2.3 Shrnutí pojmu personálního tělesného prostoru..... 43
3 Srovnání Patočkova personálního tělesného prostoru s prostorovostí Heideggerovy struktury „bytí ve světě“..... 44
3.1 Terminologické a pojmové východisko srovnání..... 44
3.2 První moment srovnání: personalita..... 46
3.3 Druhý moment srovnání: tělesnost..... 50
3.4 Shrnutí komparace. Patočkova kritika Heideggera..... 53
4 Architektonika personálního tělesného prostoru..... 55
4.1 Prostor samotný jako budování, budova, bydlení..... 55
4.2 Architektonika prostorovosti a motiv tělesnosti. Princip budování smyslových polí..... 58
4.3 Architektonika prostorovosti a motiv personálnosti. „My“ a pohyb zakotvení..... 59
Závěr..... 67

Přílohy..... 69
Dodatek A: Patočkova fenomenologická metoda šedesátých let..... 69
Dodatek B: Pojem přirozeného světa..... 70
Dodatek C: Pojem horizontu..... 71
Dodatek D: Patočkovo pojetí intencionality..... 72
Dodatek E: Personální pojetí věcí..... 74
Seznam použité literatury..... 76
Primární literatura..... 76
Sekundární literatura..... 76

Úvod

Předmět práce a její cíle

Jan Patočka se poprvé prostorem rozsáhleji a systematicky zabýval ve studii *Prostor a jeho problematika* z roku 1961.¹ Na konci šedesátých let (školní rok 1968/1969) se k systematickému pojednání o prostoru vrátil v první části cyklu přednášek, které vyšly pod názvem *Tělo, společenství, jazyk, svět*.² Mezitím se k problému prostoru či prostorovosti v rámci publikovaných studií místy vracel, nikdy však v takové míře, že by prostor samotný byl učiněn primárním předmětem jeho zájmu. Zdá se nám však, že jak ve dvou uvedených stěžejních pracích, tak v rámci dílčích postřehů z jiných textů ze šedesátých let, se objevuje vysoce jednotné pojetí prostoru resp. prostorovosti.

V předkládané práci chceme toto pojetí prostoru představit tak, že ho ze zmiňovaných textů v jeho základních momentech zrekonstruujeme. Tato rekonstrukce tvoří první hlavní část naší práce. Druhá část sestává z naší interpretace tzv. architektoniky Patočkova prostoru. Tyto dva celky naší práce chceme na úvod rámcově představit jakožto její hlavní cíle.

V první části – vypracování Patočkova pojmu prostoru – se pokusíme poukázat na jednotu Patočkovy koncepce prostoru excerpty a systematickým uspořádáním těchto excerpt z jeho textů ze šedesátých let, v nichž se v nezanedbatelné míře věnuje prostoru či příbuzným problémům. Tím chceme rozšířit pojetí prostoru, rozpracované Patočkou ve zmiňovaných stěžejních textech, systematicky tuto koncepci, která se v jeho pracích objevuje v průběhu šedesátých let, shrnout a poukázat na její jednotu. Za klíčové resp. vymezující momenty prostoru, jemuž se budeme věnovat, přitom považujeme *personalitu* a *tělesnost* tohoto prostoru, motivy, jejichž důležitost zrcadlí už dvě Patočkova systematická pojednání. Tyto motivy nám pomůžou i v systematizaci celého textu. Skutečným předmětem naší práce je proto toto pojetí *personálního tělesného prostoru*, které pro Patočku představuje fenomenologicky nejfundamentálnější prostor, jenž můžeme terminologicky označit i jako prostorovost.

V druhé hlavní části předmět naší práce, tj. zrekonstruovaný pojem personálního tělesného prostoru, interpretujeme z architektonického hlediska. Pod tím rozumíme interpretaci Patočkova personálního tělesného prostoru z hlediska momentů *budovy* (stavby), *budování* a *bydlení* (přebývání), tj. poukázání na to, v jakém smyslu je možné v rámci Patočkova personálního tělesného prostoru a jeho struktury hovořit o budovách, budování, bydlení. Fenomenologické koncepce prostoru mají totiž v rámci tzv. žitého prostoru velmi úzkou (často bytostnou) vazbu na architekturu v širším smyslu slova. Takovou „architekturu“ podle nás v případech Patočky sémanticky i analyticky vhodně vystihují právě tři

1 PATOČKA, JAN, *Prostor a jeho problematika. Estetika*. 1991, 1, s. 1-37.


[…]


„Vznik“ prostoru jsme z temporální dimenze tematizovali jako temporální rozdíl faktum v. fiens, přičemž prostor jako spatium ordinans je právě ono fiens, ustavičné pořádkání, „ekstatická“ jednota minulosti a budoucnosti odehrávající se v přítomnosti. Toto pořádkání je fundováno stejnou mírou v personalitě (původní vzdálenost znamenající škálu blízké-cizí) i v tělesnosti (původní směr, dynamické charaktery vpravo-vlevo, nahore-dole, vpřed-vzad), což vystihuje „uvnitř“ jako základní rys tohoto prostoru. V tomto ohledu jsme zčásti polemizovali s Marií Pětovou, která ve své studii *Prostor jako prostor (k) jednání* Patočkovu pojetí prostorovosti zařazuje pod fenomenologické koncepce zdůrazňující moment rozumění před momentem tělesnosti.

Tuto polemiku jsme dále rozvíjeli v komparaci s Heideggerovou prostorovostí pobytu a nitrosvětského jsoucná z *Bytí a času*. Obě koncepce mají mnoho společného, liší se ovšem právě v momentu personálním a tělesném: Patočkova prostorovost je založena podstatně personálně a tělesně (zdůrazňuje personální rozumění i tělesnost), Heideggerova nikoli (zakládá se jenom na „obstarávajícím“ rozumění). V rámci komparace jsme se v této souvislosti vyjádřili i k Patočkově kritice Heideggerovy koncepce, přičemž jsme se pokoušeli Heideggerovo „přeskočení“ tělesnosti obhájit jinou teleologií jeho úvah a poukázat na to, že problematiku žité tělesnosti si byl minimálně vědom. Patočkova kritika se nám tak jeví spíše jako (do značné míry kompatibilní) doplnění a rozšíření Heideggerovy koncepce, než její popření.

Nakonec jsme zkoumali architektoniku vypracovaného pojetí prostorovosti, v rámci které jsme interpretovali personální tělesný prostor jako takový stejně tak jako stavbu smyslových polí přednostně jako

budování a osobu *my* jako *budovu*, která je budována v rámci pohybu zakotvení. Budování takové stavby v pohybu zakotvení jsme přitom charakterizovali jako *bydlení* či *přebývání*.

Na úplný závěr bychom chtěli nastínit možnosti dalšího rozvedení v této práci provedených analýz.

Analýzou povahy personálního tělesného prostoru a její architektoniky se Patočkovu pojetí prostoru v žádném případě nevyčerpává. Tento fundamentální prostor naopak tvoří podklad pro další prostorové „fenomény“. Začneme u již výše zmíněné struktury domácí-cizí, která se zakládá na původní personální vzdálenosti blízké-cizí a představuje jisté dotvoření této původní struktury.²⁶⁰ Dále se otevírá problematika sakrálního prostoru a struktury sakrální-profánní, na kterou jsme již rovněž upozornili.²⁶¹ V rámci „prostorové dimenze“ prostoru zůstává nedořešena problematika geometrizace a vzniku extenzivní vzdálenosti ze vzdálenosti intenzivní,²⁶² v rámci „časové dimenze“ temporalita prostorovosti, zde jenom načrtnutá; nakonec pak samotný vztah prostoru a času.²⁶³

Z pohledu architektury se kromě architektoniky výše uvedených prostorových „rozšíření“ otevírá problém architektury jako umění, vyznačující se podstatným vztahem k prostoru.²⁶⁴ S tím souvisí i možnost tematizace prostoru a architektury na pozadí Patočkova celkového životního pohybu, tj. možnost „prodloužit“ vztah prostoru a architektury z pohybu zakotvení na pohyby sebezprodloužení a průlomu.²⁶⁵ Zároveň by bylo vhodné postavit do kontrastu personální tělesnou architekturu a architekturu materiální.²⁶⁶

Samostatný motiv hodný hlubšího prozkoumání, který jsme v naší práci nakonec snad trochu neprávem upozadili, představuje problematika nálady/naladěnosti a jejího vztahu k vzniku a charakteru prostoru.

Co se týče historického hlediska, považovali bychom za zvlášť důležité prozkoumat vliv fenomenologie prostoru M. Merleau-Pontyho a Heideggerova pozdního díla na pojetí Patočkovo.

Zároveň by stálo za to analyzovat detailněji i to, na co upozorňuje Pětová v souvislosti s prostorovým problémem vnitřek-vnějšek,²⁶⁷ a sice subjektivnost/objektivnost prostoru a možnost překonání této duality.

260 Domáci-cizí rozvedeno zejména v PATOČKA, J., *Přirozený svět jako filosofický problém*, kap. III.

261 Sakrální-profánní viz PATOČKA, J., *Prostor a jeho problematika*, kap. 5.

262 Tamtéž, kap. 2.

263 Naznačený opět v PATOČKA, J., *Přirozený svět jako filosofický problém*, kap. III.

264 K tomu zejména PATOČKA, J., *Úvahy nad Readovou knihou o sochařství*.

265 Vhodné východisko např., PATOČKA, J., „*Přirozený svět*“ v meditaci svého autora po třiatřiceti letech, kap. III.

266 Materiální architektura je podle Patočky určitým dotvořením „praarchitektury“. Viz PATOČKA, J., *Prostor a jeho problematika*, kap. 4. K architektonickému dotvoření „předchůdné architektury“ viz taky PATOČKA, J., *Úvahy nad Readovou knihou o sochařství*.

267 Srov. PĚTOVÁ, M., cit. d., s. 248 (poznámka pod čarou).
