## **Posudek bakalářské práce Branislava Šturmankina *Patočkovo pojetí architektury: personální tělesný prostor a jeho architektonika.***

Práce se zabývá významným tématem fenomenologické filosofie i Patočkova díla – prostorovostí, vykazatelnou v situovanosti lidského „pobytu“. Autor se promyšleně, systematicky a s příkladnou metodickou kázní vydal po spleťtých zákrutech relevantních Patočkových textů, kde sleduje klíčové koncepty situace, dynamiky Já, tělesnosti, smyslovosti až k zobecňujícím závěrům o „budově“ personálnosti. Text dokládá autorovu schopnost erudované a zaujaté práce s náročnými texty, schopnost samostatných a netriviálních vyvozování a dílčích syntéz. Kvalita textu vysoce překračuje požadavky na bakalářskou práci a plně by vyhověla i jako práce diplomová co do rozsahu a zejména úrovně. Problém však představuje vlastní téma a jeho zpracování, protože se estetické problematiky dotýká pouze „tečně“ v samém závěru. Oponent je tak postaven před dilema – má nedoporučit jinak velmi kvalitní práci, která by nepochybně obstála na kterékoli katedře filosofie nebo ji přijmout, třebaže se tematicky téměř mýjí s oborem, kde má být obhájena? Jediné řešení, které mne napadá je, aby při obhajobě autor „aplikoval“ náhledy své práce na vlastní estetickou problematiku a navrhnou proto příslušné otázky. Předtím však několik výhrad k vlastnímu textu.

Na s. 14, v rámci kapitoly 1.1. 1 zmiňuje autor distanci od danosti v souvislosti s horizontem. Tato distance a horizont se ovšem nevyčerpávají pouze neaktualizovanými možnostmi, jak, zdá se, text naznačuje. Tato redukce se objevuje i v dodatku C. Připomeňme zásadní transcensus danosti, o němž Patočka obšírně pojednává v *Negativním platonismu*. V kapitole 1.1.2 o momentech personální situační struktury se ztotožňuje prezence s představovanou presencí a dílčím závěrem, že *ty* je vždy aktuální. Připomenu Patočkovu tezi: „já jiné než aktuální je ty.“ Tato pasáž by si žádala prohloubení. Nálada či naladění, potažmo postoj (poprvé na s. 25) by si žádala rozpracování

jak v návaznosti na Husserlův *Stellungnahme*, tak v souvislosti s Patočkovým výkladem naladění a porozumění v jeho *Úvodu do fenomenologické filosofie*. Přestože chápu metodické zúžení na otázku prostoru a prostorovosti, právě v otázce horizontu, horizontové intencionality a aktů, ve stadiu vyplňování (tedy postojů ve fenomenologickém smyslu) se ukazuje jistý deficit, chybějící afikace negací předmětnosti a Patočkův závěr z *Věčnosti a dějinnosti*, že „Časový horizont je však předpokladem každého přechodu z aktuálna do neaktuálna a naopak, je tedy předpokladem i pro horizont prostorový, pro kontinuitu vlastní osoby i vlastních aktů...“ Ztotožnění smyslové syntézy s horizontovostí a její traktování jako sekundární (s. 29) poněkud odporuje horizontovému primárnímu zasazení personality a každého vjemu v předchozím textu. Jde však o míru kritičnosti, která přesahuje požadavky na bakalářskou práci a kterou si text svou kvalitou vynucuje. Vráťím se k příslušným otázkám pro obhajobu (vedle uvedených výhrad k vlastnímu textu).

Navrhuji pro obhajobu následující otázky:

Kam bychom mohli situovat „estetické“ Já při recepci uměleckého díla v oblouku či „prostoru“ mezi dynamickým a personálním já?

Jak lze usouvztažnit fenomenologické a Patočkovu pojetí nálady, postoje, naladění (a porozumění) s koncepcí estetického postoje?

Lze vykazatelně „umístit“ estetický objekt do struktury já – ty – ono a jakou roli zde případně bude hrát reflexivita?

S uvedenými výhradami bakalářskou práci B. Šturmankina **doporučuji k obhajobě a předchůdně navrhuji hodnocení výborně.**

Praha 6.9.2012

.....
Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.